PATROL. GR. CXXXVI.

Troparium 1 quartæ ode.

Balneum divinum regenerationis
Verbo miscens compositæ naturæ,
Suppeditas mihi aquam ex incorrupto
Vulnerato tuo latere, o Dei Verbum,
Sigillans fervore Spiritus.

102. Choros duceus ecclesiasticos sacer ille Spiritu plenus, et invitans ad spirituales amabilesque delicias, atque sententiarum varietatibus, ut sit, festivitatem exornans, diducit in præsentem spirituales cœtam etiam divinisimi balnei mistionem, quod cum sancto Spiritu partem habet (hoc est, sancti baptismatis lavacrum), et eximie sententiam strophæ disponit, tanquam ad balnei consecraria, qualia balneatores parant. Miscetur enim ab istis lavacrum, in caput et humeros illud gratum infundentibus, huicque velut imber dulcis diducitur fluentium. Curant autem isti fervorem bonum. Juxta talem igitur hujus strophæ disponens ordinem melodus, hancce scribit sententiam: O Deus. Verbum qui Christianam regenerationis divinum lavacrum miscuisti naturæ humanæ, non simpliciter, sed compositæ, ex anima scilicet immortalis et corruptibilis corpore. Quomodo autem illud commiscuisti? Verbo tuo, id est, rationali ordinatione et analogia ad divinam hominis conformacionem convenienti. Aliis verbis, verbo tuo per sanctissimas Ecclesiæ præces, mihi, ultra cæteram imitationem quæ corporaliter apparet, et aliunde theoretice reputatur, tanquam imbrem infundis fluentem ex purissimo tuo latere, quod, ut expresse loquar, lancea militis est percussum; talique divino lavacro pretiosum Spiritus fervorem divinitus superaddis, qui spiritu viventes calefacit, cujusque manifesta sunt symbola ex sanctorum Patrum typo, fervida aquæ. Quod autem talis Spiritus sancti fervor, vitalis, vivificans, divinum zelum animæ communicans, ultima sis ratio scopusque præcipuus sacri baptismatis, ostendit poeta dicens totam hanc sacram initiationem Spiritus fervore obsignari. Sicut enim non signatus thesaurus insidiantibus facile laceasitur: qualia sunt cæterorum hæreticorum baptismata necnon anabaptistarum quotidie baptizantium, a quibus abest Spiritus sanctus, ut nesciens illos, tametsi ipsum invocent. Hic autem recogitandum est lavacrum esse quoque divinum, illud quod sit per lacrymas, et illud quod monachicum est: his et ipsis Spiritus fervor accenditur et ardet in illis qui fervide suscipiunt ea. In mente vero simul habendum est, quod sicut dictum fervorem exornat Spiritus simul emanatus, sic etiam divinum superadditum est lavacri decoramentum. Verbum autem λόγος, qui secundum versum antegreditur, ornamentum est sententiæ, sicut dictum est et iterum dicitur.

103. Regeneratio autem, apud Græcos initium A sortita, venit ad nos; lapis tunc forte projectus, ultimo vero divinis ædificationi cooperatus, sive ex calculo in lychnitum cum splendore mutatus, vel etiam arbuscula non nobilis ex monte Libani, sic in cedri altitudinem aucta, ut culmini sacre conveniat; præter illas autem locutiones, ex indigno in dignum commutata, et ex profano in sanctissimum. Antiquus quidem et varius sapientia poeta non expressit talem adhibuit locutionem, sed illam tantum indicavit, dicens: Nunc quidem jactator nec sis, nec fias; hoc enim: nec sis nunc vivens, nec fias, in futurum scilicet, regenerationis æquivalenti voci. Post istum autem, discipuli Pythagoræ ei dederunt nomen, καλιγγνεσιαν dicentes iterum atque iterum flori per metempsychosin post mortem, ut isti aiebant, in eo quod a corporibus in corpora transfunderentur sive transmigrarent hominum animæ, sicque periodos percurrerent, quas illi strabis intuentes oculis spectaverant. Et certe taliter hujusmodi transmissionem firmavit, ut non solum greges exteriores talem mortiferam manducarent herbam, sed et quidam ex evili et ante Christiana, inter quos præcipue mirabitur aliquis sapientem Origenem in irrationalium hæresim ita fuisse illapsam, postquam retrorsum a sana mento cecidit.

104. Sanctissima tamen Ecclesia pulcherrimum renovationis nomen sciens pessimæ sententiæ impositum, et inanitatis causa quod in desuetudinem veniret periclitari, illud celebravit, statum post migrationem ex præsentibus in meliora, regenerationem dici statuens, eo quod pro mundi generatione corruptibili sit illic incorruptibilis, et transformationem hujus vitæ in bonum, præsertim cum sacra tonsura pure sanctificamur, eadem honorans appellatione, quasi nunc iterum facti fuerimus in vitam editi. Gratias tibi, o pulchra dictio Christiana, quod ita locutionem hanc, augustam quidem, sed dishonestam sententia, cui servierat, nobiliter liberatam in honestum attulisti donum Deo, qui sanctificatos sibi per poenitentiam purificat, tanquam per desideratum lavacrum, et statim hoc honoris nomen ferre permittit. Notandum est autem quod communem usum et scripturam sequentes καλιγγνεσιαν hic dicimus, in hoc recte agentes. Si vero iambico iuhærodum est metro, et omnino ab illo in præsentibus non est recedendum, καλιγγνεσιαν hic oportet scriptum fuisse, ut antepenultimum ita rectam perficiat mensuram; alias enim claudicat. Et est ille quoque sensus accuratus: Sicut enim hoc sacro lavacro renovamur, sic etiam magis proprie rursus generamur tanquam filii Dei: ita ut bonum sit, quod communius, καλιγγνεσια, necnon καλιγγνεσια, quod ibi metrum requirit.